S. Alfonsus explicite consentit S. Thomae, qui sententiam suam his verbis resumit: «Quicquid autem in Christo secundum humanam naturam erat naturale, totum ejus vo-

vocationem christianam in hoc reponit, quod Christum patientem imitemur: «In hoc enim vocati estis, quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus» (1 Petr. III 21), in quantum nempe quod in Christi passionibus humanum est et humanitus imitabile, illud omne in aerumnis et doloribus huius vitae pro modulo nostro imitari conemur (124^b).

Revera illa objectio nihil aliud est nisi ignoratio elenchi, ut ex expositione S. Alfonsi patet. Ipse profecto mortem Mariae non habet exemplum imitandum, in quantum fuit transitus legem communem supergrediens; illam vero exhibet ut exemplar mortis pretiosae justis praeparatae propter dispositiones animi, cum quibus Beata Virgo ex hac vita discessit: a rebus terrenis prorsus soluta, summa cum pace conscientiae, et certa de gloria aeterna consequenda (125). Iisdem quidem dispositionibus justi, in fine vitae absconditae cum Christo in Deo (Col. III 3), per misericordiam divinam beate in Domino moriuntur. Praeterea Maria huiusmodi mortis ita est exemplar, ut per mortem suam simul sit illius causa meritoria (126).

Certo congruit, Deum tale exemplar nobis praebuisse, quod nobis magis affine est et animum facilius addit, quam mors theandrica Christi Dei-Hominis.

Non pauci esse videntur qui thesim immortalisticam confirmatam censem per definitionem Assumptionis, eo quod mors Mariae tacetur et simpliciter declaratur: «Immaculatam Deiparam semper Virginem Mariam, expleto terrestris vitae cursu, fuisse corpore et anima ad caelestem gloriam assumptam» (127). Immo quidam usque adeo pervenerunt, ut autument definitum esse, Mariam cum corpore et anima fuisse glorificatam quin prius mortua esset.

Iuntati subjacebat propter divinitatis virtutem, cui subjacet tota natura. Erat igitur in potestate Christi ut quamdiu vellet, anima ejus corpori unita remaneret, et statim cum vellet separaretur ab ipso » (*Compendium Theologie*, cap. 230; cf. S. Th. III, qu. 47, art. 1, corp et ad 2; *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap. X, lectio IV, 5). Cf. E. WUENSCHEL, «De operatione Christi theandrica eiusque principio quod», *Doctor Communis*, Acta et commentationes Pontificiae Academiae Romanae S. Thomae Aquinatis, 1952, I-II, pp. 11-45.

(124b) S. ALFONSUS, *Pratica di amar Gesù Cristo*, cap. V, n. 2, vol. I, p. 41; *Riflessioni sulla Passione*, cap. VI, n. 16, vol. V, p. 276.

(125) «Tre cose render sogliono amara la morte, l'attacco alla terra, il rimorso de' peccati e l'incertezza della salute. Ma la morte di Maria fu affatto esente da queste amarezze ed accompagnata da tre bellissimi pregi che la renderono assai preziosa e gioconda. Ella morì tutta distaccata, come sempre visse, da' beni mondani: morì con somma pace di coscienza: morì con certezza della gloria eterna» (Discorso VII, *ibid.*, p. 144).

(126) «Deh per li meriti della vostra preziosa morte, otteneteci il distacco dalle cose terrene, il perdono de' peccati, l'amore di Dio, e la santa perseveranza; e quando giungerà l'ora della nostra morte, assisteteci dal cielo colle vostre preghiere, ed otteneteci di venire a baciarvi i piedi in paradiso» (*Meditazione per la festa dell'Assunzione*, *ibid.*, p. 470).

(127) Const. Apost. *Munificentissimus Deus*, AAS, XXXXII (1950), 770.

Perperam sane quis ita argumentatur, nam verbis «expleto terrestris vitae cursu» nihil affirmatur vel innuitur de modo, quo Beata Virgo terrestris vitae cursum expleverit. Consequitur ergo quod quaestio de morte Mariae relinquitur in statu quo se habebat ante definitionem.

Ideo hoc etiam consequitur, quod integra remanet traditio, quae per tot saecula tam in Occidente quam in Oriente communem testatur persuasionem de morte Mariæ eiusque anticipata resurrectione. Summus Pontifex, nedum hanc traditionem negaverit, vel ut falsam rejecerit, illam nobis luculenter præ oculis posuit.

«Siquidem christifideles, inquit, suorum Pastorum institutione ac ductu, a Sacris Litteris didicere Virginem Mariam, per terrestrem suam peregrinationem, vitam egressisse sollicitudinibus, angustiis, doloribus affectam; ac praeterea id evenisse, quod sanctissimus senex Simeon cecinerat, acutissimum nempe gladium cor eius transverberasse ad Divini sui Nati crucem nostrique Redemptoris. Parique modo haud difficile iisdem fuit assentiri magnam etiam Dei Matrem, quemadmodum iam Unigenitum suum, ex hac vita decessisse. Hoc tamen minime prohibuit quominus palam crederent ac profiterentur sacrum eius corpus sepulcri corruptioni obnoxium fuisse numquam» (128).

Item in mentem revocat, sanctos Patres magnosque Doctores in homiliis et orationibus, quas in festo Assumptionis ad populum habuerunt, sensum atque rem altioribus rationibus proposuisse, «id praesertim in clariore collocantes luce, quod liturgici libri saepenumero presse breviterque attigerant: hoc nempe festo non solummodo Beatae Virginis Mariae nullam habitam esse exanimis corporis corruptionem commemorari, sed eius etiam ex morte deportatum triumphum» (129).

Praeterea ex sedecim testibus fidei de Assumptione, quos nominatim adducit ex diversis saeculis, dimidia pars, in qua S. Alfonso, Deiparae mortem vel explicite affirmat vel dilucide innuit. Quod probe notandum est, quum Summus Pontifex centena alia testimonia, quae mortem Mariæ non memorant, seligere potuisset. Ea vero, quae speciminis gratia profert, traditionem fideliter attestantur ut inde a remotis temporibus per saeculorum decursum in Ecclesia vigebat. Ideo mirum omnino esset, si demum, Mariæ Assumptionem in caelum cum corpore et anima definiens, erroris arguere vellet traditionem de eius antecedente morte et anticipata resurrectione - illam ipsam traditionem nempe, quam in parte

(128) *Ibid.*, 757.

(129) *Ibid.*, 760.

expositiva tam instanter recoluit, quae tot tantisque testibus comprobatur, et quae in christifidelium animo tam alte radicatur (130):

In Constitutione Apostolica *Munificentissimus Deus* Pius XII S. Alfonsum numerat inter testes fidei de Assumptione a superioribus aetatibus traditae, et haec eius verba allegat: «Jesus Mariae corpus post mortem corrupti noluit, cum in suum dedecus redundaret virginalem eius carnem in tabem redigi, ex qua suam ipsemet carnem assumpserat» (131).

Hoc loco S. Alfonsum immunitatem Mariae a peccato originali deducit argumento a fortiori ex eius praeervatione a corruptione carnis post mortem (132). Alibi veritatem Immaculatae Conceptionis confirmat argumento a pari ex consensu fidelium de Mariae Assumptione in caelum cum corpore et anima (133). Hanc rationem argumentandi secutus est, quia eo tempore doctrina de Assumptione erat in tranquilla possessione, dum theologi de Immaculata Conceptione acriter disceptabant. Praeterea intima relatio ipsius Immaculatae Conceptionis ad Assumptionem implicita est in eius doctrina de natura et ambitu primi privilegii mariani.

Immaculata Conceptio mortem Mariae postulavit, ut missiōnem suam in hoc mundo apte compleret. Mortua autem Maria, Immaculata Conceptio pariter exigit eius anticipatam resurrectionem et corporalem Assumptionem in caelum, ne illa, quae Satanam devicerat per immunitatem a peccato originali, eius potestati succumberet per corruptionem carnis et dilationem resurrectionis. Satanas enim habet «mortis imperium» (Hebr. II, 15),

(130) Cf. C. BALIČ, *De Constitutione Apostolica «Munificentissimus Deus» disquisitio dogmatico-apologetica*, Romae 1951, pp. 3-18; C. DILLENSCHNEIDER, *Le sens de la foi*, pp. 314-16; P. PARENTE, «La giustificazione teologica della definizione dogmatica dell'Assunzione», *Echt e commenti della proclamazione del dogma dell'Assunzione*, Roma 1954, pp. 21-23. Secunda pars huius voluminis consistit in amplissima bibliographia, cuius indecisus titulo indicatur: *Notitiae bibliographicae de scriptis, ob dogmaticam Assumptionis B. V. Mariae, definitionem, editis* (pp. 175-362). Ex n. 5, *De morte B. V. Mariae*: a) *De facto mortis* (pp. 262-67), b) *De loco dormitionis B. V. Mariae* (pp. 267-68) apparet quantopere Assumptionis definitio reperceretur in quaestionem de morte B. Virginis. Hucusque tamen nihil novi videtur prolatum esse, quod thesim immortalisticam confirmat.

(131) AAS, *loc. cit.*, p. 766. «Gesù preservò il corpo di Maria dal corrompersi dopo la morte, poiché ridondava in suo disonore che fosse guasta dalla putredine quella carne virginale di cui egli s'era già vestito» (*Discorso I, Glorie, II*, p. 19).

(132) «Or se sarebbe stato obbrobrio di Gesù Cristo nascere da una madre che avesse avuto un corpo soggetto alla putredine della carne, quanto più il nascere da una madre che avesse avuta l'anima infetta dalla putredine del peccato?» (*loc. cit.*; cf. *ibid.*, p. 25, 476).

(133) «si solus fidelium communis consensus certos nos reddit de Mariae in matris sua, utero sanctificatione ejusque gloria cum corpore et anima assumptione in caelum (ut pro certo docet S. Thomas Angelicus), cur idem communis fidelium consensus nos certos non efficiat de immaculata ejus Conceptione?» (*Concilii Tridentini decreta et canones*, disp. II, sess. V, n. 29. *Opera Dogmatica*, I, p. 495; cf. *Glorie*, II, p. 38).

non solum in quantum eo agente mors per peccatum in hunc mundum intravit, sed etiam in quantum filii Adami propter peccatum ad carnis corruptionem damnantur et vinculis mortis detinentur. Quapropter etiam electi intra se gemunt, «redemptionem corporis expectantes» (Rom. VIII 23), quae non fiet nisi in fine mundi, quando «novissima inimica destruetur mors» (1 Cor. XV 26). Tunc denique «corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale hoc induet immortalitatem, et fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria» (1 Cor. XV 53-54). Solum tunc perficietur redemptio electorum per gloriosam corporis resurrectionem. Interim vero, dum mortale hoc corruptioni subjacet, etiam electi in tantum Satanae subsunt potestati.

A qua ignominiosa sorte Maria immunis erat vi ipsius Immaculatae Conceptionis; haec enim revera eius erat redemptio, prae-servativa sane omnique ex parte perfecta, qua Beata Virgo plenissimam de Satana reportavit victoriam, ac proinde sicut de peccato, ita in antecessum etiam de morte. Mors vitalis, qualem divinitus subiit, ad hanc ipsam victoriam contulit et saluti generis humani maxime profuit. Mors autem qualis in poenam peccati originalis infligitur, quae scilicet in corruptione sistit et resurrectionem differt, procul ab immaculata Virgine arcenda erat. Nihil laudis Deo afferre posset, nihil utilitatis esset vel nobis vel nostrae Corredemptrici; sed econtra sublimi illo modo, quo in ipsa sua Conceptione redempta est, quam maxime repugnaret, eiusque victoriam in interitum verteret, quum illam Satanae subjiceret potestati, qui huius mortis corruptricis habet imperium.

Praeterea S. Alfonsus saepe animadvertisit, Beatam Virginem assumptam esse in caelum, ut per intercessionem suam munere Dispensatricis omnium gratiarum fungeretur (134), atque ita altiori modo perficeret mediationem, quam in sua Conceptione inchoavit, et cuius pleno perfectoque exercitio dilatio glorificationis corporalis impedimento esset. Maria ergo per Assumptionem Advocata nostra plene constituta est (135), quem in sensum ipsa Ecclesia Deum implorat: «Munera nostra, Domine, apud clementiam tuam Dei Genitricis commendet oratio: quam *idcirco* de praesenti saeculo transtulisti, ut pro peccatis nostris apud te fiducialiter intercedat» (136).

(134) *Glorie*, I, p. 281; II, pp. 153-55, 174, 177.

(135) *Glorie*, I, p. 281; II, p. 471.

(136) Secreta Missae in Vigilia Assumptionis, a S. Alfonso citata *Glorie*, I, p. 236.

Inde a sua Conceptione Maria pro nobis meruit et intercessit eo modo, qui conditioni eius terrestri convenit. Peracta autem eius missione in hoc mundo, illam oportuit divino principio omnium gratiarum in aeterna beatitudine uniri, iisque dotibus animae et corporis indui, quibus mediationem universalem quam efficacissime perficere valeret (137), ad instar Christi, qui cum humanitate sua glorificata coram Patre sistit, «semper vivens ad interpellandum pro nobis» (Hebr. VII 25). Quo omnimoda Mariae conformitas cum Christo, Filio eius simul ac Redemptore, penitus consummata est, ut cum illo et per illum salutem nostram operari pergeret, donec omnia Christo subjiciantur, et Deus sit omnia in omnibus (1 Cor. XV 28).

* * *

Quo accuratius S. Alfonsi doctrina de Immaculata Conceptione cum multimodis eius relationibus perpenditur, eo clarius apparent unitas et profunditas mariologiae alfonsianae. Menda quidem in scriptis eius non desunt, quorum multa autem fontibus ab illo adhibitis debentur, qualia ceterum communia sunt apud auctores illius aetatis ob methodos litterarias minus accuratas et inopiam documentorum secundum leges criticae editorum. Hoc autem nihil obest praestantiae aurei illius operis, in quo fere omnia Alfonsi scripta mariana colliguntur; ex illo enim relucent ingenii lumen et vigor, judicii sobrietas, pietatis ardor, quae Doctorem Ecclesiae decent.

Facile autem valor theologicus huius operis eos praeterit, qui illud secundum stylum et genus litterarium aestimant. Variae enim lucubrations, ex quibus componitur, non sunt tractatus modo scholastico exarati, nec dissertationes more modernorum. Doctor Zelantissimus, pro temporum adjunctis et indigentiis, aliam viam tenuit, quia in alium finem intendit quam disputationes scholasticas conscribere, vel bona sua cum solis eruditis communicare. Salutem animarum omnis ordinis quaesivit, ideoque formam litterariam faciliorem usurpavit atque stylum simplicem et demissum, suavem tamen et purum semperque perspicuum, qualem alii Doctores Ecclesiae excoluerunt et commendata-

(137) *Glorie*, II, p. 160, 174, 177.

runt (138). Haec autem est ars evangelica, qua altissimae fidei veritates etiam captui humilium et rudiorum accommodantur, et qua virtus quaedam divina in animos legentium sensim illabitur. Et hoc idipsum est quod Pius XII in operibus marianis S. Alfonsi, sicut et in caeteris eius operibus spiritualibus, nuperrime laudavit, quod nempe superna profunduntur sapientia, omnibusque vitae et pietatis praebent nutrimentum, quapropter nostris adhuc temporibus non minus quam praeteritis adaptantur (139).

(138) *Urbis et Orbis concessionis tituli Doctoris, Responsio ad animadversiones*, cap. II, art. V, nn. 77-86, pp. 35-40. Inter Doctores Ecclesiae, S. Thomas stylum omnium simplicissimum excoluisse videtur.

(139) Chirographus die 7 Aprilis 1953 datus; cf. S. ALFONSO M. DE LIGUORI, *Opere spirituali*, serie A, vol. I, *Pratica di amar Gesù Cristo*, Roma 1953, initio.